
CITTA’ DI GORGONZOLA 

(Città Metropolitana di Milano) 
 
 

Servizio Segreteria Generale e Tributari  
 
Ufficio unico Provveditorato e Appalti  
 

PROPOSTA N.1190 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 1175 del 22/12/2020 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE L’AFFIDAMENTO DEL PROGETTO DI 
INTEGRAZIONE SICRAWEB CON APP IO – CIG ZE82FC4B2F 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DI SEGRETERIA GENERALE E TRIBUTARI 

 
Visti: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale del 09/04/2020 n. 18, esecutiva, ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, della Nota di Aggiornamento 
al Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2020/2022, della Nota Integrativa, del Piano 
degli Indicatori e dei Risultati Attesi di Bilancio e degli altri Allegati al Bilancio ”;  

• la Deliberazione di Giunta Comunale del 29/04/2020 n. 49, esecutiva, ad oggetto: "Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione Triennio 2020/2022”; 

• il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli articoli 
107 e 109; 

• il Decreto del Sindaco n. 15 del 27/02/2020 portante “Nomina Responsabile Del Servizio 
Servizi di Segreteria Generale e Tributari e Conferimento di Funzioni ai Sensi degli artt. 107 e 
109 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

• il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 portante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”  pubblicato nella G.U. Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. 
Ordinario n. 24 ed entrato in vigore il 17 luglio 2020 e convertito con legge 120 del 2020; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente e, nello specifico, artt. 183, 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267 relativi rispettivamente all’impegno di spesa e alle regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese; 

• il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 e s.m.i. portante “Codice dei contratti pubblici” 

• lo Statuto dell’Ente; 
 
Premesso che: 
 

• il Dirigente del Settore Finanziario ed Istituzionale adottava la Determinazione n. 956 del 
31/10/2018 con la quale approvava lo schema di avviso pubblico finalizzato ad acquisire, 
mediante indagine di mercato la candidatura di ditte interessate all’affidamento dei servizi 
denominati “Manutenzione e assistenza dei software in uso presso l’Ente”; 

• detto Avviso di manifestazione di interesse veniva pubblicato sul sito internet del Comune di 
Gorgonzola, nella sezione “Albo Pretorio” e nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti”, nonché sul portale SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli 
Acquisti) messo a disposizione degli Enti Pubblici Territoriali dalla Regione Lombardia per 15 
giorni naturali e consecutivi a far data 14/11/2018; 

• entro la scadenza fissata per il giorno 30/11/2018 ore 18:00 perveniva un’unica istanza di 
partecipazione da parte dalla Società Maggioli S.p.A. Codice Fiscale e P.I. 02066400405 sede 
legale Santarcangelo di Romagna Via Del Carpino n. 8; 

• con Determina n. 253 del 20 marzo 2019, si affidava alla società Maggioli come sopra 
individuata, l’appalto de quo. In seguito a quanto sopra evidenziato il Comune di Gorgonzola 
continuava ad usare i software ceduti in licenza d’uso da detta società; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf


• all’interno del contratto stipulato, ad oggi, rientrano spese per servizi considerati strategici per 
l'attuazione degli obiettivi individuati nel piano nazionale per l'informatica nella pubblica 
amministrazione predisposto da Agid quali il PagoPA, la carta d'identità elettronica (Cie), il 
Siope+, l'Anpr e la fatturazione elettronica. Non rientra la realizzazione del progetto relativo 
all’App IO, in quanto sopravvenuto rispetto ai tempi stessi dell’affidamento: 

 
 
Dato atto che: 

• il Titolo III del decreto legge 76/2020, si occupa di digitalizzazione delle amministrazioni 
pubbliche (articoli dal 23-bis al 37-bis). In particolare la lettera f) dell’art. 24 del provvedimento 
di cui trattasi contiene le disposizioni con le quali il legislatore ha novellato l’art. 64-bis del 
d.lgs. 82/2005. L’articolo in questione, al comma 1, stabilisce che le pubbliche amministrazioni 
debbano rendere “fruibili i propri servizi in rete, in conformità alle Linee guida, tramite il punto di 
accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

• l’art. 64-bis del CAD ci impone di rendere accessibili i servizi degli enti del territorio in rete, via 
web, tramite “applicazione su dispositivi mobili” anche attraverso “il punto di accesso 
telematico”. Il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei 
ministri, consiste nella applicazione “IO”, scaricabile sullo smartphone dal 20 aprile scorso, 
accedendo agli store Apple e Google; 

• l’app “IO”, a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni, consiste in una piattaforma 
unica, comune e semplice da usare, integrata con le piattaforme abilitanti (quali, ad esempio, 
pagoPA, SPID e CIE), con la quale relazionarsi in modo personalizzato con il cittadino; 

 
Considerato che l’App IO  rappresenta uno strumento per tutte le amministrazioni, che consente 
di interagire con i cittadini in maniera più efficace, grazie a uno strumento in grado di: offrire servizi 
ai cittadini in modo sicuro, grazie al sistema di autenticazione che utilizza SPID o la Carta d’identità 
elettronica; proporre un’esperienza semplice e intuitiva, allineata con la qualità offerta da altre app 
con cui il cittadino è abituato a interagire; 
 
Dato atto che il comma 1-quater dell’art. 64-bis del CAD impone, entro il 28 febbraio 2021, l’avvio 
di progetti di trasformazione digitale. Pertanto, per non incorrere nelle “sanzioni” previste dal DL 
76/2020 sarà necessario approvare entro tale data una puntuale programmazione delle operazioni 
da svolgere per rendere fruibili i servizi di maggior diffusione tramite la App IO; 
 
Considerato che: 

• il Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Codice degli Appalti e 
dell’art. 4 della Legge 241/1900 e s.m.i. è individuato nella persona di Silvia Provvidenza 
Virgillito, in possesso i requisiti tutti previsti dalle Linee Guida ANAC n. 3 portante “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”;  

• l’articolo 1 del D.L.  76 del 2020, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 
al fine di far 50 fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 
e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

• l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore 
a 75.000 euro;  

• per il presente provvedimento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50 del 2016 e 
s.m.i.  
 

Atteso che: 

• non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 
ad oggetto beni comparabili con quello relativo alla presente procedura di 
approvvigionamento;  



• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore a € 75.000,00:=  euro;  

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure ……. ”; 

 
 
 
 
 
Considerato che: 

• è necessario provvedere ad aderire al progetto di trasformazione digitale dei servizi attraverso 
l’adesione all’App IO; 

• per poter provvedere a quanto sopra considerato è necessario individuare quale interlocutore 
idoneo alla fornitura del servizio di cui in oggetto la Maggioli come sopra individuata, in 
considerazione del fatto che tutti gli identificativi necessari per poter essere inseriti nell’ambito 
del progetto obbligatorio di cui trattasi risultano di competenza della ditta in questione, essendo 
generati dall’applicativo dagli stessi portati avanti; 

 
Ritenuto di: 

• procedere all’individuazione della Società Maggioli Informatica con sede legale Santarcangelo 
di Romagna (RN) Via Bornaccino n. 101 quale marchio di Maggioli S.p.A. (Codice Fiscale e 
P.I. 02066400405 sede legale Santarcangelo di Romagna Via Del Carpino n. 8) che ha 
presentato un preventivo di spesa in data 27.11.2020 atti prot. n. 29961; 

• prendere atto che la stessa dovrà provvedere a soddisfare l’oggetto del presente affidamento 
secondo le modalità e tempistiche nonché nel pieno rispetto delle specifiche tutte contenute nel 
presente atto e nei documenti tutti depositati agli atti comunali; 

• il presente affidamento è caratterizzato da un importo complessivo pari a € 2800,00:= oltre IVA 
al 22% per un totale di € 3.416,00;= (con oneri per la sicurezza pari a € 0,00:=)  da suddividere 
secondo le seguenti modalità e da imputare al capitolo 495 del Bilancio: 

 € 2.196,00:= (importo comprensivo di IVA) per l’anno 2020 relativi all’acquisto di start 
up complessivo dell’infrastruttura IO Demos e formazione personale dell’Ente più 
Avviamento complessivo; 

 € 1.220,00:= (importo comprensivo di IVA) per manutenzione ed assistenza progetto IO 
Demos. 

• le somme dovute saranno versate dal Comune di Gorgonzola nella persona del RUP al 
ricevimento della fattura elettronica. La liquidazione avverrà secondo le tempistiche di cui al 
Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

Considerato che: 
 

• l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 
gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; - il presente 
affidamento rispetta il principio di rotazione; 
 
Dato atto che: 

• è stato effettuato un controllo l’Ente ha provveduto per il tramite del RUP interessato a staccare 
il seguente Smart CIG che verrà utilizzato per soddisfare quanto richiesto dalla Legge 13 
agosto 2010, n. 136 portante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”: CIG  ZE82FC4B2F;     



• circa il versamento da parte della società Società Maggioli Informatica con sede legale 
Santarcangelo di Romagna (RN) Via Bornaccino n. 101 quale marchio di Maggioli S.p.A. 
(Codice Fiscale e P.I. 02066400405 sede legale Santarcangelo di Romagna Via Del Carpino n. 
8) degli oneri contributivi e previdenziali di legge e che in seguito a questa verifica è stata 
riscontrata la regolarità degli adempimenti come da DURC depositato agli atti comunali; 

• l’operatore economico considerato risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs 50 del 2016 e s.m.i.; 

• il presente provvedimento, verrà trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

che la narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
1) Di affidare l’appalto in oggetto ai sensi l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 

2020  alla società  Società  Maggioli Informatica con sede legale Santarcangelo di Romagna  
(RN) Via Bornaccino n. 101 quale marchio di Maggioli S.p.A. (Codice Fiscale e P.I. 
02066400405 sede legale Santarcangelo di Romagna Via Del Carpino n. 8)  per le motivazioni 
tutte specificate in premessa. Le stesse si intendono integralmente richiamate nel presente 
dispositivo; 
 

2) Di stabilire che detto affidamento verrà effettuato secondo le tempistiche e le modalità tutte 
specificate all’interno della proposta commerciale presentata dall’interlocutore in data  
27.11.2020 atti prot. N. 29961;  

 
 

3) Di perfezionare il contratto di fornitura mediante semplice scambio di lettere commerciali, ai 
sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/201; 
 

 
4) Di impegnare a favore della società Società Maggioli Informatica con sede legale 

Santarcangelo di Romagna  (RN) Via Bornaccino n. 101 quale marchio di Maggioli S.p.A., 
l’importo complessivo di € 3.416,00;= (con oneri per la sicurezza pari a € 0,00:=)  da 
suddividere secondo le seguenti modalità e da imputare al capitolo 495 del Bilancio: 

 € 2.196,00:= (importo comprensivo di IVA) per l’anno 2020 relativi all’acquisto di start 
up complessivo dell’infrastruttura IO Demos e formazione personale dell’Ente più 
Avviamento complessivo; 

 € 1.220,00:= (importo comprensivo di IVA) per manutenzione ed assistenza progetto IO 
Demos. 

       Il tutto tenuto conto che l’importo di affidamento al netto di IVA è di € 2.800,00= 
 
 
5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020 per la somma 

di € 2.196;00:= mentre l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021 per la 
somma di € 1.220,00:=  ; 
 

 
6) Di dare atto, che ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, al 

fine del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, si 
attesta che la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 

 
7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente alla sola 

procedura dell’affidamento  e alla sola liquidazione delle fatture, in virtù della sola titolarità del 
Capitolo di Bilancio, è la dott.ssa Silvia Virgillito, Servizio di Segreteria Generale e Tributari del 
Comune di Gorgonzola; 

 



8) Di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000, si è provveduto ad accertare 
che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente 
determinazione è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa previsti nel bilancio, sia con le 
regole di finanza pubblica vigenti alla data odierna (in particolare con le regole del patto di 
stabilità interno, e di pareggio di bilancio vigenti alla data odierna); 

 
 

 
9) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 -bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  
 

 
10) Di dare atto che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge 

n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione; 
 

 
11) Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;  
 
 

12) Di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti; 

 
 
13) Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni e 

la pubblicazione all'albo pretorio dopo che sarà corredata dal visto di cui all'art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 18.08.00 n. 267;  

 
 
14) Di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 

 
 
 
 
 

   
 
 

   
 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAP. FORNITORE IMPORTO IMPEGNO CIG 

2020 01081.03.0
049500 

CAP  495/ 0 - MANUTENZ. 
MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM./ELETTRON. 

MAGGIOLI SPA 2.196,00 2790 ZE82FC4
B2F 

2021 01081.03.0
049500 

CAP  495/ 0 - MANUTENZ. 
MACCHINE/ATTREZ. 
INFORM./ELETTRON. 

MAGGIOLI SPA 1.220,00 2792 ZE82FC4
B2F 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DI 

SEGRETERIA GENERALE E TRIBUTARI 
 VIRGILLITO SILVIA PROVVIDENZA / 



INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


